Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0524/2025
Em, 21 de março de 2025

SOLICITA AO PODER EXECUTIVO O RETORNO
DA ATIVIDADE DE EQUITAÇÃO PARA PESSOA
COM DEFICIÊNCIA (PCD), NO 1º E NO 2º
DISTRITO NESTE MUNICÍPIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse
público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao Exmo.
Sr. Prefeito solicitando ao Poder Executivo retorno da atividade de equitação para
pessoa com deficiência (PCD), no 1º e no 2º Distrito neste Município.

Sala das Sessões, em 21 de março de 2025.

CLAUDIO ROBERTO NUNES VIEIRA SILVA
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

A prática da equitação para pessoas com deficiência traz inúmeros benefícios
físicos, emocionais e sociais, contribuindo para a melhoria da qualidade de vida e
inclusão desses indivíduos na sociedade. Portanto, é fundamental que o poder executivo
promova o retorno dessa atividade nos distritos do município, garantindo o acesso a
esse recurso terapêutico e de lazer para a população PCD local.

 Página(s) 1 de 1  aLegislativo